hec tñ regula satis ex pcedentibz regulis p; et ex regula supra dicta in ser xxxiii. ar. i. et c. i. Igis his pmissis ad uertendū est q; m otructu et in mutuo vō uel intptato qdru plex dubiu seu piculū dtingē pōt. primū capitalis et nō lucri. scdm lucri et nō capitalis. terciū nec capital nec lucri. qrtū capitalis et lucri **Qn** in otructu pōt dtingē piculū capitalis et nō lucri et qn est ibi vsura et arca hoc ponunt iiii. cā2

**Ca. i.**

**P**rimū dubiu seu piculū in otructu dtingē pōt. scz capitalis et nō lucri .et de hoc ponamq; qtuor cā2. Prim2 cā2 ē si qz mercatori nauigatio p mare tradat c·ducatos sic q; si nauis cū capitali picli tet nō teneat mercator sibi reddē capitale. si tñ in mer cando amiserit sp sibi totū capitale reddat. et si lucratus fuent habeat ptē lucri. et hoc est vsura sicut ad lras habet hic cāus ex de vsu. c. nauiganti. Nō autē qre ibi ē vsura. qr est otra primā et scdaz regulā. Nā licz capita le currat ad piculū tradentis qzdiu ē in itinere uel mari et sic p illo tpe currat ut suū. in actu tñ et vsu mercandi et omittandi currat solū ad piculū mercatoris cui tradi cū est. et ideo respectu illi2 act2 et vsus est ipius mercātis. aptea p tale actū ipē lucrat sicut et soli ipi p dit. In hoc etiā cāus ut sepius alia rō vsure dtingē solet. Nā pri mus pecunie traditor nō accipet sup se piculū maris atq; itineris nisi pbabilit pslumeret pte sua etiā cū toto hoc piculo tucore et utiliore sibi q; mercatori p eo q; rari2 in mari uel itinere amittut q; p vsum mercandi et omittandi. Scdus cāus. scdō addam2 alii casum. vbi grā mutuat qz c. i venecijs ut inde c. xx. recipiat i cipro hac sczodicōne adiūcta q; si in mari uel in terra denarij vel mercacōnes inde empte piclitenf debitor nō teneat red dere vlt medietate. si vō nō pariat impedimentū teneat

ad totū. **N**ō hoc dicendū s̄m hosti. q̄ talis d̄trāctus v̄  
surarius est. q̄ s̄m eū aut recipiens nō expendit pecunī  
am illā et sic impiū est q̄ creditor ab eo exigit lucrū qđ  
nō habuit. aut expēdit et sic d̄sumit pecunīa et efficit al-  
tius res em̄ ēpta de pecunīa illa efficit debitor. q̄ pecunīa  
sibi mutuata efficit sua p̄ptea nō d̄z creditor lucrū exi-  
gere de re debitoris. q̄ v̄lus est et m̄de lucratus. **S**i q̄s  
aut obstat q̄ licitū esse videt hoc q̄ creditor in se picu-  
lū sumpsit. **D**icendū q̄ sibi imputeat. q̄ suscep̄tō talis pi-  
culi in nullo eū excusat sicut s̄. in prima et sc̄da regula  
p̄dcor. ecia rai. hic et ad hoc facit c. nauiganti de v̄su.  
**T**erciū cāus. addam̄ quoq; terciū casum v̄bi grā. Re-  
cipit quis pecunīa v̄lī mare vehēdā et reddendā p̄ cer-  
to p̄cio sibi d̄stituto nūqđ omittit v̄surā. **D**icēd̄ s̄m ino.  
ex de v̄su. c. fi. q̄ nō omittit v̄surā siue in se recipiat picu-  
lū q̄ portat eā siue nō. q̄ opax siue custodie locatio est.  
**I**dem ecia sentit hosti. nec est d̄tra aliq; regulā supra  
dictā. q̄ nullū est lucrū. **N**it nichilomin̄ inno. q̄ v̄bi n̄  
accipit p̄ciū t̄m vt portat s̄z negotiator mutuo dat eā vt  
cū ea negocie t̄c esset v̄sura. q̄ pecunīe nullus est fru-  
ctus si teneat in archa. nec detiorat in v̄su. lxxxviii. di.  
eiciens. **Q**uartū casus. Quartus cāus ecia addi p̄t pu-  
ta cū in mercando capitale currit ad piculū ipius tradē-  
tis. ita q̄ qcquid mercando uel alio iculpabili mō p̄dat  
p̄dit traditor ipius capitalis. lucrū aut̄ est fixū. et in ta-  
li cāu certū est q̄ mercator cui capitale traditū est emit  
totū futurū lucrū capitalis p̄dicti tāto p̄cio q̄ntū pbabili-  
tas futuri lucri cū v̄tilitate p̄pria p̄t rōnabilit estimari.  
**T**al qđ d̄traciū s̄m qucsdā illicitus ē. **N**amē s̄m gerar-  
dū obdo. licite p̄t fieri. et hoc multiplici rōe. primo rōe  
piculi. nā in tota mercacōne fienda ex hoc capitali/capi-  
tale ad piculū tradentis currit. **S**edō rōe lucri. q̄ totum

lucrū qd puenturū existimat̄ probabilit̄ aliqz valorē hz q  
 pōt a iquo iusto p̄cio estimari et p dñs eiā iuste vendi  
**T**ercio rōe vitandi dām, qr iste q dat suū p̄priū capita-  
 le iuste pōt m̄de exigē m̄telle. **I**oē p̄z a simili. **D**ē eī qd  
 aliqs tradit alicui equū suū ad septimanā sub p̄cio ope-  
 tenti ut dducat eū in plis et aliis necessariis suis/tandē  
 ille cui equis traditus est emit totum fr̄tū lucrū ānue  
 dductōis eque. **S**icut eī hic licate emi pōt ita et ibi. **C**re-  
 do i zif qr rōne distractus hic nulla omittat̄ vslura nisi hoc  
 fieret in fraude vsluraz ita qd illud capitale nō esset vē-  
 sū rem traditū p capitali. s̄z pocius p mutuo et ad vslu-  
 ratiū lucrū. qr tūc esset dtra primā regulā cū essz ibi m̄t-  
 p̄catū mutuū. et p dñs esset dtra scdaz regulā. qr apud  
 lucrantē puenī. et lucr̄ de re cuiq nō h̄ret dñnum neqz v-  
 sum **R**qd qncqz in distractu cadit piculū seu du-  
 biū lucri et nō capitalis et qn̄ est ibi vslura **C**a ii.

**P**ecūdū dubiū seu piculū in distractu dtingens est  
 lucri et nō capitalis. vñ qncūqz alicui capitale  
 traditū ē ipi tradenti certū ita qr i om̄ez eventū  
 totū sibi reddidū est. tūc qd nō sufficit incertitudo lucri  
 Et de hoc ponam̄ tres cāz. **P**rim̄ cāus. si dicat trado  
 tibi e. ducatos michi oīno redpendos. et si m̄de lucrat̄  
 fueris tm̄ dabis michi de lucro uel dabis michi qntū ti-  
 bi placebit. **S**i v̄ oīl lucrat̄ fueris michil michi dabis  
 nisi capitale. māifesta vslura est qntū ad lucrū illud qd  
 de lucro v̄tra capitale receper̄us est. **N**ō est qr capitale  
 nō currit ad piculū primi tradentis. qr est dtra primam  
 et scdaz regulā. p̄tea calis qcquid papit de lucro s̄z  
 bal. extenuat sorte. **N**ō est eī hec societas/nec ex forma  
 distractus nec ex naēa. **N**ō ex forma qr est distractus mutuū  
 nō ex naēa/qr est dtra natam societatis qr vñus hz caput  
 saluū et aliis caput fractū. s̄f. p socio. l. mīm. **E**t id qd

le et no<sup>r</sup>e<sup>r</sup> de dona. in vi. et vro. c p nras d<sup>r</sup> intelligi  
 q<sup>r</sup> pecunia dat ad pte lucri et dām. q<sup>r</sup> tūc atractus lici-  
 tus est. hec ille. scdm eiā glo. in c. pleriqz. xiii. q. iii. ta-  
 lis atractus usurarius est. Quidā aut dicūt esse licitū  
 et hoc ex vi paciū. q<sup>r</sup> atractus ex duencōne legē accipiūt  
 ex de reg. iur. d<sup>r</sup> et 2. l. vi. Azo. tñ et accusis<sup>r</sup> et multi alii  
 doc. et meli<sup>r</sup> atrariū tenet in. l. si nō fuerit. ff. p socio. q<sup>r</sup>  
 talis nō est vā societas cū sit d<sup>r</sup> ei<sup>r</sup> naſam. Societas ei  
 ut infra patebit qdā frmitas est. ff. p socio. l. vī. i. rub.  
 Quare seq<sup>t</sup>ur q<sup>r</sup> tale paciū nō sit p<sup>r</sup> s<sup>r</sup> otra naſam otra  
 etus. vñ nō valet ex de pcar. c. xl. ff. amo. cū pcaro. cum  
 societas sit qdā vis fratntatis ut in dicta. l. vī. rub. i.  
**E**t hec est rō specialis q<sup>r</sup> ex vi paciū talis societas vale-  
 re nō pōt q<sup>r</sup> quis in aliis atractibus paciū appositū tene-  
 at. Scdm em hosti. lic<sup>r</sup> nō de iure societatis. s<sup>r</sup> ex vi pa-  
 ciū talis atraci<sup>r</sup> lice duci possit. mchilomim<sup>r</sup> nō ē oīno  
 equus. Iero. in aīaz osilio osluit q<sup>r</sup> si is qui pecuia<sup>r</sup> re-  
 apit ipaz eāu fortuitu amittēt isq<sup>r</sup> illā dedit ei remittat  
**I**nsp ponatur scdus cāus utputa vidua qdā credit  
 mercatori c. ducatos sub pacto cū instro q<sup>r</sup> reddat sibi  
 dimidiū vel duas ptes lucri. absqz omni piculo capitalis  
 intendit tñ apud se firmē qdā qcquid de capitali debito  
 mō mercandi pderet sibi et nō mercatori pdat. s<sup>r</sup> ne de-  
 cipiat a mercatore hec ibi nō manifestat. Querit nūc an-  
 ta is vidua usuraria dici possit. Nō cui<sup>r</sup> qōmis rñsionem  
 tria notanda sunt Primo notādū qdā talis vidua tradēs  
 capitale sub tali forma mortaliter peccat qdā pbari pōt  
 triplici rōne. Prima est q<sup>r</sup> seipam corā illo mercatore  
 diffamat et eiā corā homib<sup>r</sup> scientibus hoc factū. Et  
 eo ipso dat eis occasiōe scādali/vel exemplū scandalizā-  
 di otra illud apostoli. i. thi. v. Ab omni spē mala abstine-  
 te vos. Sed a q<sup>r</sup> facit opus ex suo gñe criminale saltem

quo ad hoc. qz exponit illū piculo pdendi et restituēdi  
ipm capitale. **Sicut** em̄ aliqz exponē articulo mortis ut  
papicij intendendo ipm p̄seruare ab ipa morte uel p̄ci-  
picio. nichilominus ḡuit peccat sic et in p̄posito. **Tertia**  
qz dat occasioz si ipa p̄uenta uel insperata uel subitanea  
morte decederet qz sui heri des vellēt qz talis distractus  
in robore maneret. et qd si pdere totū uel ps capitalis  
nollet nec p̄cipe tale dānum. **Scđo** insup est notandum  
qz talis mulier saluc meliori iudicio nō tenet restituere  
opetens lucrū inde acceptū. qd qđem pbat. **N**ā acīmo  
rales totā rōz sui moris dēhūt a volūtatis actu. a quo  
videlicz easant. vñ si idem aclus fieret a bestia uel ab  
amante seu a quocūqz nō hñte sensum rōmis/nichil pem̄.  
tus b̄ret de rōne moralis. **Quia** ḡ xiiij tradicio c. duca-  
torz manet atraria volūtate extici forme et tract2. quia  
vult firmitē qz capitale nō currat in mercacōibus ad dā-  
num suū sicut ad suū lucy. qzuis extiori atraciū ad caute-  
lam atrariū exprimit. ne scz mercator ille ficticie et inde  
bite pdat sibi debitum capitale. **I**darco tradicio extior  
ut a tali volūtate p̄cedens realit a vicio vture segregat  
illā. et capitale sic traditū realit currit ad piculum eius  
vidue q̄ dedit illud. et ideo realit currit ut suū. **Tercio** ē  
notandum qz illa mulier p̄cauere tenet ne ex sua repenti-  
na morte seu subtraciōne mercator ille dāmf. cef ppter  
pactū uel instrm̄ primo effectū. **E**t ne eciā post casualem  
et inspiratā moriē talis atracus appet in scandalū hoc  
sciencū. **A**d hui2 cāus intelligenciā facit distinctō posi-  
ta in seq̄nti ar. et c.i. in q̄to cāu. **E**t eciā alia distinctio  
posita s. ser. xxxvirar. iii. c. iii. **T**erci2 quoqz cāus sub-  
dit vbi grā pe. tradit ipi iohām c. florenos ad fideliter  
opandū in tali arte seu in tali mercacōne et hoc vsqz ad  
annum cum tali duencōne. scz qz in fine ām si quid inde

lucratus fuerit totā sortē ac tres lucri ptes ip̄i petro de  
beat dsignare. Si vō supuenerit dānu m̄ ip̄e petr⁹ dānu  
trū picū et ip̄e iohā. dānu q̄te ptis debeat sustine. quid  
iuris. Dicēd̄ q̄ tractus illicit⁹ est. Cui⁹ iō est. q̄ si d̄tū  
gat talē pecunia seu illa q̄ ex ip̄a sunt empta dīmo iudi-  
cio piclitari. ip̄e io. debitor q̄rte ptis senciet dānum. q̄  
qcquid dtingat q̄rta ps sortis ip̄i petro creditor red-  
denda ē. p̄f̄ ea qcqd̄ ip̄e petr⁹ dseq̄t de lucro de illa q̄r-  
ta pte q̄ nō subiacet piculo ei⁹vslurariū ē. qđ aut recipit  
de trib⁹ ptib⁹ que ptinēt ad eius piculū licitu est. Erit  
aut talis tractus licitus si addat ī pacio qđ si aliqd̄  
dānu siue piculū siue illius aut nūcij sui culpa euenerit  
qđ ad ip̄m petrū m̄teglit ptmebit. m̄chilom̄tale dā-  
nū pe. a dicto io. nō tenebit acceptare nisi io. p̄ tres te-  
stes fideles uel alit̄ s̄m regulas iuris de hoc fecerit ple-  
nā fidem. Habet tū p̄dicta intelligi s̄m debitū eq̄tatis  
Nā qđ deductis estimacōmb⁹ labor⁹ ip̄ius debitoris et  
expēlis facis de bonis eius dē ī illa mercacōe uel arte  
facta diligenti eraiaccne et dputacōne sup esse repititur  
diuidendū est. **Qđ ī tractu qñz nō cadit dubiū**  
**seu piculū capitalis. nec ecīā lucri. et de securitatibus et**  
**depositis q̄ fieri solet ī mercancijs** **Ca. iii.**

**T**erciū dubiū seu piculū est ī tractu. nec capi-  
talī nec ecīā lucri. sicut dtingit ī manifestis vſu-  
ris. Insup qđāmō dtingē solet h̄is q̄ securant  
mercācias snas et ī depositis. et circa hoc dubiū seu pi-  
culū distingui p̄nt q̄tuor varie securitates. prima ē tol-  
lerabilis. scđa est culpabilis. tercia est variabilis. q̄rta  
execrabilis. Prima securitas tollerabilis. Et vt clarius  
de hoc casu rei vītas īnotescat. H̄ciēdū q̄ ī facto talis  
ocurrat cāus. mercator q̄dam mittit p̄ mare seu p̄ tram  
aliq̄s mercacōnes et nolēs totalit̄ piculose exponē q̄rit

aliqz qui de pdictis mercibz faciat ei securitatē. vide lz qz si aliquo caū de pdat de pdictis oibz satisfaciat ei hmoi aut suscipiētes i se piculū tale cū mercatore dueit māua liter recipere certas pecunias p quolibz cētenario ualoris ipaz mercāciaz vertit nunc indubiu vtrū talis securās possit inde licate suscipere tale lucru. Et saluo meliori iudi cō. uidet dicēdū qz sic et maxime ppter tria. primo ppter adi cōez locaciōmis. secūdo ppter cessacōz sortis. tertio ppter experimētacōz cois vtilitatis. Primo ppter adicōz locacōis nā uidet eē dtractō locacōis quasi illi securatori nocet dductō dictaz mercāu usqz ad tale locū cū suo piculo et cum equa mercede. eqdem qz dat p locato merces ē nō usura. Sed obiciūt qdā de. c. nauigāti ex dusu. in i rub. qz illud cū hoc caū effectualit idem esse uidet. vide or em qz tibi mercāti pdictas mutuo merces et p eo qz nō suscipio i me piculū pcipio aliqd ultra sorte. Ex quo videt qz hic sicut ibi omittit usura. Ad hoc dicēd qz pdictū. c. nauigāti loqtur i caū multū diuerso. nam receptū ultra sorte de qua dicit ibi mutuū directe dcermt i quo oīno supbndācia phibet. xiii. q. iii. c. ii. protū. et xi. iii. q. iii. si quis oblitus. et. c. se. sz i caū isto nō sic. Nō em ppter mutuū qd ibi nō ē. sz ppter faciū .i. ppter securitatē quā facit de mercibus aī dicit recipit lucru. Secōdō talis dtractō licitus ē ppter cessacōz sortis. nō em est dī primā et scdaz regulā. qz ibi nō ē mutuū cū ibi nō sit sors. ppter ea nō pot dici qz asscurās lucru recipiat ultra sorte sine fūdamēto nullū edificiū dat i. q. i. cū paulus. ad esse em usure optet inuenire sorte et ampliō ulē sorte sicut ptz s ser. xxxvi. ar. i. et c. sicut ad esse cuiuslibet entis duo necessaria sunt. scz substācia et forma. de spon. tua nos. Tercio videt esse licitus talis dtractō ppter experimētacōz dūis vtilitatis eo qz inde sequitur rei p. dūe bonum et vtilitas

mercatorum multe ei mercatores fieri possunt et sunt quod cessaret  
si non repiraret tales assecurates. **S**ed ea est scripta culpa:  
bilis quod illicita est hec tali modo absuevit fieri. **T**u mutuo  
fusciplis ab aliquo pecuniam qua tu eges et ego satis do  
pro te vel ad hoc scripturam securitatis facio creditori tuo  
cum hoc scilicet pactum quod ego habeam a te unum vel duos florem per certem  
tenario de tali securitate quod pro te facio talis quod est obtracit  
duplicitate illiciter e esse videt primo quod ibi est mutuum indicare  
estum sedeo quod ibi cessat piculum primo quod ibi cadit mutuum in  
directum eo quod assecuratus stat ibi loco mutuantis et sic fit  
altra regulam priam et secundam. **P**reterea assecurans est ibi ac si  
mutuando ad certum tempore cum addicione duorum et trinum per certenam  
ratio suam pecuniam rehaberet paria enim videntur creditori sa:  
tis dari aliquid per hoc recipiendo a creditore et mutuan:  
do aliquod ultra sorte. **S**ed aut hoc non licet quod cessat ibi  
piculum eo quod fit sine piculo securitate. **N**am si substituo me  
debitorem creditoris tui per hoc accipiendo unum vel duos  
florenos et attingat me tuo soluere creditori tu michi resti:  
tuere obligaris tanquam meus debitor ve sortis et sic per quod  
sum securus altra regulas in principio punitis sermo iam  
declaratas. **P**reterea quod plus das sura esse videtur quod ut di:  
ctum est idem effectualiter est videtur ac si tibi antea mutuas  
sem cum pacto recipiendi predictum lucrum. **S**ed si hoc procedit  
cum pro te tuo creditori soluo quanto amplius si et non soluo.  
**N**eque effectualiter idem est eo quod si tu debitori soluis libe:  
ras me quod nempe perinde est ac si michi soluenti restitu:  
es et per eo michi dedisses unum vel duos florem nec ratione di:  
ctat quod melioris debeat esse et dicimus cum non soluo quod cum soluo  
sicut predictum. **S**ed obstat quod et dicunt quod istud non recipitur  
mutuum ratione scilicet talis obiectus est potius reditum crediti mei ad  
quod acquerendum et considerandum subiungat subeo multas expensas  
sicut in mercantibus quotidie per. **E**t quod non sit mutuum per quod

et si p te creditori tuo nō soluo m̄chilom̄ teneris michi  
ad illa .a qd dicendū qj talis vēdicio crediti cū h̄moi  
lucro nō pōt fieri cū actu illico. i. cū mutuo m̄directo si  
cūt m̄ p dīcto cāu dtingit fieri. Et igit talis m̄ foro vscie  
simulatus et fictus satisdator et ad satisfactōz singulari  
ter obligatus et m̄ foro ecclesie posset ad satisfactōz cō  
pelli s̄m quosdā si fict⁹ satisdator et ver⁹ creditor pba  
ret. Tercia est securitas variabilis sic p t; m̄ depositis.  
vñ pone qj deposui pecuiaꝝ apud campsoꝝ sine aliquo  
paecto talis aut campsoꝝ negociaꝝ cū pecuma mea ac rū  
det michi decē p centenario Quid iuris. Dicūt qdā qj  
aut ego deposui sub spe lucri. et tūc est vslura aut pñci-  
paliter sine vlla spe et tūc secus et d̄ hoc stat⁹ dicto meo  
qz hec questio de vscia ē Gecūdū Gal. de pusio dicendō  
est qj aut deposui m̄ spe Et tūc qz illicite usus ē pecuma  
mea deposita ei. ideo om̄e lucrū m̄de puenens michi re  
sticuē obligat qz ex re mea locupletior factus est. ar. ff.  
de neg. g. l. q sine vsluris. Aut vslus est licite. qz deposue  
ſā ad numerū. et tūc aut dat ex liberalitate. aut ex equi-  
tate. aut ex necessitate. Primo si dat ex liberalitate sc̄i-  
ens se nō teneri retribue michi aliquid. et tūc si a pñcipio  
nō habui animū fenorandi licate possum retine. qz mera  
donacio est. Scđo si soluens credit se ex qdam equitate  
teneri que se ad remunerēdū mercācias mouet. et tunc  
idem dicēdū est. Tercio si ex necessitate. qz sc̄i credebat  
se vslurarie obligare cū n̄ obliget et tūc licate recipe pos-  
sum. si etiā a pñcipio nō habui animū fenorandi/alias illi-  
citū esset recipe qc̄qz. Nā obligacio antidotoris iustum  
parit recepcōz p errorē solnti. ut dī. ff. de fideiul. l. si te-  
stor. q. i. nisi esset error facti. ut qz putabat p suū pcura-  
torem esse pmissum cū tñ nō esset. qz tūc nec de iure iu-  
dicali. nec d̄ iure vscieiali illud retine possum. hec ille.

**S**ed de deposito aliquod dicetur infra in tertio articulo. c. ii.

**Q**uarta autem securitas execrabilis dici potest. quia secundum cum ea omnis eius manifesta usura execrabilitate frequentatur. utputa si quis mutuas et ducatos velit inde aliquod ultra sorte habere quod non sunt sibi ita securi sicut si illos habet in archa. immo mutuando multis amittendi excusat eos non excusat propter tale piculum ab usura. **P**ericulum siquidem huius causus nichil a ratione et natura mutui differt vel saltem sibi inseparabilitate conexum est quod non plus habet de ratione vendibilis quam habeat mutuum in quantum mutuum. propterea perinde est ex piculo hoc lucrari sicut lucrari ex solo mutui actu. **N**am si mutuas tante demanie esset quod absque omnium securitate pignoris vel testimoniis aut scriptis mutuum daret cum expressa pactio usure. et sic de rebendo sorte. non tam ultra sorte in piculo remaneret. tamen tale piculum eum ab usura non excusaret. quia contra perceptum domini agit quod luce vi. c. inquit mutuum date mihi inde sperantes **P**retea per hoc piculum non tollitur in indemittatis ipsi praeceptoris quod receptor tenet sibi ad omnino in demittatem et ad reddendum plene equale. Inquit autem est ipsum ad reddendum amplius obligari. Ita manifeste appetit quod est contra duas primas regulas positas sunt in primo. huius sermo. **C**ontra in contraria cadit quoniam piculum seu dubium capitalis et lucri et etiam potest ibi esse usura. **C**a. iii.

**Q**uartum dubium et piculum est capitalis et lucri. et tamen potest ibi esse usura de quo ponantur duo causas. Primus causa est cum quis mutuat et ad per annos ita quod si infra decimum mortuus fuerit alii ipos liberatur sic quod debitum accepit a mutuo et debito. **S**i vero superuixerit anno. debet qui mutuum accepit et ei qui mutuum dedit in talibus causa usus est. quia tale piculum summa alterum. item non excusat. **N**am talis distractus non tendit ad equalitatem iusticie cum hoc ex superhabitudine non ex labore. nec ex usu rei propter nec

redēpensa cōne altius rei reducit ad equalitatē iusticie  
 piculū aut nō excusat rbi cā tpis aliquid plus accipit. s  
 vbi nō cā tpis suphabūdancia accipit tūc rō dubiū uel  
 piculi excusare pōt, qn scz incidit dubiū ex nata rei. qn  
 eciā excuset dubiū satis dictū est s ser. xxxiii. ar. i. qsi p  
 totū m̄ trib2 regulis et melius i pni. ar. pcedentis m̄ aliis  
 eb2 regulis. **E**ccl̄us cāus talis est statuit ciuitas p dñi  
 tatis utilitate qz qeunqz ciuis hñs vel habitus est filiaz  
 si. m̄fra ānum natuitatis ipius tradit dñitati lxx. duca-  
 tos cū filia puenērit ad xv. ānum rebabeat a dicta dñitate  
 qngentos ducatos ut nupti filiā tradat. si vñ filia an  
 xv. ānum defuncta fuerit pdictus ciuis an dictes lxx. du-  
 catos āmittat. **R**uerit an rōne talis piculi seu dubiū li-  
 citus sit detractus dicendū qz nō qz est dtra iustie equita-  
 tē qd p̄ triplia rōe. **P**rimo qz s. cut supius dictū est m̄  
 mutuū veris vel m̄f tatis spe lucrī pncipalit faciliis du-  
 biū seu piculū a fenore nō excusat. sicut p̄ ex de usu. m̄  
 c. nauigant. et m̄ c. m̄ ciuitate tua. **I**tē km docto. vsura  
 est lucrū ex mutuo pncipalit intentū. **E**t itex xiiii. q. iii.  
 m̄ c. pleriqz dictū est. vsura est qequid sorti accedit. **R**d  
 qdem sicut manfestie app et. dtingit m̄ pdictio cāu. **P**re-  
 tea si talis mutuasset tali intencōne et pacto alicui picu-  
 lari psone vsurā vtqz omisisset multo forcis vsurā omic-  
 tie talit mutuando dñitati cū magis teneat subuenire ei  
 m̄ necessitatibus suis qz alti singulari psone. nā cū bo-  
 num pferendū est bono pnculari. p̄inde aug2. ait dñia  
 apriis et nō p̄pria dñibus āponas. et m̄ art. res q. C. de  
 leg. et ex de postu. p̄la. c. bone. **A**edo qz apud tra dentē  
 pdictos denarios nō remanet ipor dñm̄. neqz vsus. vñ  
 iuste lucran possit. nā sicut ex dictis i pncipio pñtis ser.  
 p̄z dubiū aut piculū a fenore n̄ excusat nisi apud lucran  
 tē includat dñm̄ atz vsus rei. p̄clutatus cū qua lucratē

**N**empe ex re sua nō ex aliena hō lucrari dī. In sup vsus rei ex quo puenit lucy debet mediate uel immediate p tinere ad ipm lucrante. que duo nō occurūt in pfato ca su. Nam et dñum et vsus dictorū denarioz trāsierūt in dūtate. Tercio quia cā tpis nō ppri aliquid plus speratur. Nam sicut ex pcedētibus patet piculū seu dubium ibi occurs nō puenit ex natura rei s; ex tpe tñ. qd non est tradētis s; ipius dūtatis. Pretea tale lucy nō puenit ipi tradēti ex ipius industria aut ex eius labore. nec insup ex sollertia et sollicitudine eius aut ex recōpensacōne alteri rei. vnde tale lucy possit reduci ad iusticie eq tate. sed tñ puenit ex tpe qd est ipius dūtatis. pte talis dtractus usurarius est.

**A**rticulus scđus Qd in variis dtractibus p mutuū palliatū vsura omitti solet.

**S**ecundo consideram qn est in dtractu vsura per mutuū palliatū. Potest aut usurariū mutuū quadruplicē palliari. Primo in dtractu emp cōis et omutacōis. Secundo in dtractu locacōis. Tercio in dtractu societatis. Quarto in dtractu cō missiōis. et in hīs oībus dctib cadē pōt usurariū crīmē. **Q**d in dtractu emp cōis et omutacōis pōt cadē usurariū crīmen p mutuū palliatū. **C**a. primū.

**P**rimo em pōt esse mutuū palliatū et usurarium in dtractu emp cōis et omutacōis. cum fit scz in fraudem usuray. Circa qd cōsideremus ad pñs sex casus. Primus aut casus est de emp cōe ad redimē dū. vbi grā Emitt qs agrū satis miori p̄cio qz valeat sub tali ddicōe qz post. v. vel sex annos siue qñcūqz placuerit vēditori p eodem p̄cio illū restituat ei. Circa hūc cāum tenēdū ē qz si emptor sub specie emp cōis p̄ciū agri mu tuare intēdit. et ppter tale mutuum lucrificare annuos

fructus agri usuraria est. licet ab ecclesia sibi archidia. ex  
 hoc condemnari non possit. Sed si hoc non facit in fraudem  
 licitus est distractus sibi eundem. De hinc enim dolosa inten-  
 tione presumi potest per triplicia signa. Primum signum est quod pre-  
 ciū quod datus modicū est respectu valoris rei. Secundum est  
 quod aliquid solvit ultra receptā summā. puta. Vendita  
 fuit res. c. florem. et pcam in pacto quod si vendicō rescin-  
 dat solvit. c. xxx. Tercium signum est quod emptor solet exer-  
 cere usurarias seu usurantes distractus. et maxime consimiles  
 usurarias empcōes. probat autē hoc ex de vendi. et emp.  
 ad nrā. et de pīg. illo uos. Quidā tamen dicunt quod paucora  
 signa req̄unt ad hoc in foro iudiciali. sibi quendam. Est  
 nichilominus aduertendum quod si emptor agri intentio est sim-  
 plici illū credit. et p̄cipio iusto patius semper restituere illum.  
 si venditor noluerit redimere non est ibi viura. quod nulla ibi  
 int̄uenit racō mutui. sed sola empcō pura et simplex. per co-  
 trarias vō circūstācias atque signa de simplici intentio p̄-  
 sumi potest. In iudicō autē aie standū ē in his scie difen-  
 tis se purā et simplicē habuisse intēccō. Secundus casus ē  
 sc̄z cū sit distractus vendicōis cū pacto de reuendēdo in  
 fra decēmū. ita quod annū quinquāmū insirūmetū vendicōis  
 nequā facē teneat. In hoc casu sibi Hosti. eo ipso de-  
 tegit ipa fraus ut ipse notat. Et post cum Jo. an. m. c.  
 ad nrā de empcō. et ven. in nouella. Et sic patet quod ibi  
 est usuraria. Tercius casus etiam addi potest. verbi grā.  
 Emens agrū vel equū seu fructus agri iam scimiatimi-  
 nori p̄cipio quod probabilit̄ valet. vel aliter tunc esset emptus  
 seu habitus per eo quod solvit pcam antequā recipiat rem  
 emptā emittit usuram. Racō huius est quod emptor per quam  
 dam racōem mutui credit pcam renditori ante rei empte  
 receptionem. Constat enim quod ex natura empcōis et vendi-  
 cōis seu mutationē nō tenet pcam rei empte tradere anquā

rem emptā recipiat. **N**ā oīs om̄itacōes sibiūcē pīt et ad paria obligantē. **N**ūia ḡ p̄t mutui rōc̄ int̄cedētē. quasi p̄ p̄cio mutui accipit seu retinet aliquā p̄tē debiti precii rei emp̄te. idcirco intercidit in hoc casu usura.

**Q**uartus casus est cū quis sub specie om̄itacōis bladi p̄ blado an messem tradit alteri bladū vetus ut in mes sibus recipiat nouū et p̄ualeſ usurā om̄ittit. **S**ūm gof. **J**ō aut̄ dico p̄ualeſ. qz si illud aetus seruat vslqz ad messem tñ pbabilit̄ valuisseſ quātū nouū p̄ illo receptū nō est ibi usura. s̄ pocius equalitas dici posset. q̄muis p̄stutor ex hoc reportaret aliquā utilitatē renouacōis sui bladi ob quā cām posset diuciſ ōseruari. **E**t hoc qd̄m iustū ē. **N**ā si ego absqz tuo damno et p̄iudicō aliquā cōsequor utilitatē. non ex hoc sum tibi iustus aut viciōsus. **S**i tñ an messem venditur erat illud vetus s̄ mutuavit al teri ad p̄ces eiſ. tūc d̄z et p̄t in de h̄re eequalēs p̄ciū qd̄ tūc in de habuisseſ si illud tūc t̄pis vendidisseſ. **N**d̄ ha bendū aut̄ intelligēcā discretā in dicto casu et in oīsimi libus ei distinguēdū est. qz aut̄ ē v̄simile q̄ ip̄a res mu tuata nō erat p̄ciosior t̄pe solucōis. aut̄ de hoc pbabili ter dubitat̄. **S**i primo mō tūc aut̄ mutuās seruat̄ n̄ erat rem quā mutuo tradit s̄ int̄im oīsumptur̄. et tūc ē usura. **N**ut erat seruat̄. **E**t tūc aut̄ creditor aufert de bitor̄ libertatē se liberādi. et tūc etiā est usura. **I**n hiis em̄ casib̄ se exonerare voluit et onerare debitore. **N**ut talē libertatē nō aufert debitor̄ et tūc nō est usura. imo mereri posset. si bona int̄ecōe an tñ mū reqrat debitor̄. ut soluat ne sc̄z grauiſ onereſ. si em̄ h̄z int̄encōz corrup tā et dicit debitor̄ q̄ p̄t vslqz ad t̄pus mutuū retinere. ut sc̄z ne se a d̄amno reuelet. licet em̄ non auferat facul tatem se liberādi. tunc et si nō om̄ittat in hoc usuram m̄ chilomin̄ peccat. **S**i aut̄ sc̄do mō tūc nullum est ibi vi

cū ut pbaſ in.c. fi. ex de vſuris. **T**alis diſtinctō maxie  
in foro pnie magne immittit eq̄tatū. **N**d hoc etiā facit alia  
diſtinctō ſcoti. q̄ copioſior eſt. **E**t pmiſ ſer. xxxiii. ar.  
i.c. iii. **R**uitus caſus de eo q̄ vendit frumentū uel vi-  
num p p̄cio qd̄ iſtati currit cū hoc ſi plus valeat vſqz  
ad paſcha. vult q̄ illud plus ſibi detur. Si v̄o valet mi-  
nus nō vult q̄ p̄ciū minuat. **S**edm em̄ heſu. talis vſu-  
rarius eſt. **C**. de ſolu. l. penul. ff. de dam. mſec. q̄ bona .g.  
ſi quis. **E**t hec no. archi. xiiij. q. iii. g. i. **S**eptus caſus  
de eo qui t̄pe meſiu uel v̄m demiaꝝ emit frumentū uel  
v̄nu uel tot mēſure paſchali t̄pe ſibi reddant. talis em̄  
dtractiꝝ vſurariꝝ eſt. xiiij. q. iii. vſura. **S**edm em̄ curſum  
oīum regionū et dūem op̄i. talia cariora ſunt tūc t̄pis.  
**T**alis aut̄ op̄imo eſtumāda et ponderāda eſt ex de ſe-  
pul. certificari. ff. de flu. l. i. p̄n. **N**ec obſtac q̄ qñqz co-  
trariū accidit. qz ad hoc nō aptant iura. ff. de alea. l. na-  
ad ea. et dī. iiij. erit aut̄ lex. **R**ui dtra fecerit in foro co-  
ſciecie ad ſatisfactōz inducēdus eſt. ex de vſu. dſuluit. et  
c. in ciuitate. **C**lericis aut̄ tales dtractiꝝ oīno illiciti ſunt  
lxxvij. di. p totū. ex ne cle. uel mo. c. i. et. ii. mſtu. de vi.  
et ho. cle. cū ab om̄i. **H**ec no. hofu. ex de vſu. c. vlt.  
**R**d̄ in dtractu locacōis int̄uenire p̄ct mutuū palliatū  
et vſurariū lucꝝ. **Ca. scdm.**

**S**ecūdo em̄ p̄t eſſe mutuū palliatū et vſurariū.  
i dtractu locacōis. utputa ſi locator extimat va-  
lorē rei locate et locat ēā. hac ddicōe adiūcta q̄  
qlitcūqz pdaſ ſeu detioret vult eius dē p̄ciū recuperare rē  
ſuā. hoc qd̄dem fit in fraude vſuraz. qz res extimata int̄-  
adit loco pecuie. nec v̄a locacō ē. qz locatorē ſuo piculo  
edit p q̄ dſutuit ſibi merces. dicit em̄ locatorē q̄ reb2ſuis  
permitto teuti domo mea merce de duementi. ego dico  
permittit aliquē v̄ti int̄ueniēti merce de conuēniēti. ut ſi

locator et tu dductor. ex de loca. et ad du.c.i. et. c. prete. Est nichilominus aduertedum quod locacio aliquam de firma. ex de loca. et ad du. mta nobis. Sit enim quoniam in perpetuum. quoniam ad certum tempus. Et si moriatur dductor infra certum tempus ei succedit heres. secus autem est in usufructu quod quidem personalis est et moritur cum persona. Est insuper alius distractus quod solum glo. ex de loca. et ad duc. in. c. potuit. est mediocritas locacionem et ductorum qui emphitheosis notat. de quo habet in dicto. c. potuit. talis distractus in hoc accedit ad vendicorum. quod quoniam celebrat aliquod datum. quemadmodum in vendicione datum precium. sed nichilominus differt ab ea. quod per vendicionem dominum ipsum transferre. sed in hoc distractu dominus retinet dominium sibi. quia propter magis videtur accedere ad natam vendicacionis. quod sicut locator dominum sibi retinet et annis singulis aliquod recipit. ita et hic. quod emphitheoteca singulis annis duentur canonem. id. censum soluit. Emphitheosis nomine est grecum. et idem est quod meliora conlocato. Nam antiquitus stellula tamen per hunc distractum decedebant et meliora conlocos receptorum erant. Demum promissum est fieri de sterilibus et frumentis. Consistit autem tamen in rebus solis. Quidam autem hunc distractum vocant dacum ad. liuellum. Scinditur autem quod possessio ecclesie in emphitheosim de novo in perpetuum non pertinet. ex de re. ec. non alie. c. nulli. sed tamen possessio ipsa quod prius emphiteoca erat libere ad ecclesiam pervenire poterit alteri in perpetuum in emphitheosim dari. hoc tamen cum ergo salis. put habet ex de febo. ex pte.

Ca. iij.

**G**o in tractu societatis pot intuemire mutuum palliatum  
et usurarium. Et tractus pot tripliciter variari  
Erao quoqz pot esse mutuum palliatum et usurarium  
in tractu societatis. Est em societas frumentas qz  
dā. ff. p so.l. vex. pmde impiū est qz ibi omittat usura  
uel turpe lucr. qdē fit qn int socios eqtas n seruat

**E**st autem circa hoc aduentendū sūmū thō. scđa scđe. q. lxxviii. q̄ ille qui in societate cōmittit pecunia suā artifici uel mercatori. pecunie dñi nō trāffert in illū. sicut ostin git in mutuo s̄ remanet eius qui dedit illā. ita q̄ cū pīculo illius cū ea negociat vel artifex opat. p̄fēta līcē recipē p̄t p̄tē lucri m̄de p̄uenētis vīdelz tanquā de re sua. Hec ille. Insup est notādū q̄ p̄t̄ ōtraelus societas triplicē variari. Primo mō sic q̄n sunt duo que xviij p̄m̄t̄ pecunia et alt̄ opā corpālē. ff. p̄ socio. l. ii. Et dō fieri solet q̄n vīus p̄m̄t̄ pecunia et opā. et alt̄ pecuniaz t̄m̄ aut opā t̄m̄. Tercio fit q̄n ambo in societate pecunia et opā ponūt̄. Et in hijs cmib⁹ ēq̄tas est seruāda. ne aliquid sit in fraudē v̄suraz. q̄r s̄m̄ gof. lucra et damna dñia esse debet. Cōcor. in hoc hōstū. et no. xiiii. q. iiiij. ple riqz. Proinde tale pactū fieri posset vīdeliz q̄ ego reci perē quartā p̄tē lucri et tu tres alias. vel eduerso tu q̄r tā et ego tres alias s̄m̄ cōuemēciā nr̄am q̄ tua vel mea industria estimari debet. ut p̄z iusti. de socie. q. i. Et si mīlit̄ p̄ rata dñidaē damnu. Posset insup fieri nō exp̄ssa p̄dicta estimacōe p̄sone dmittēdo discieccī ipīj q̄ pecunia recipit. ut assignet p̄tē lucri. et dām̄ quātū sibi vīdetur iustū. Et tandem si esset aliq̄s excessus seu defeciō acordit̄ inūicē remitteret sibi. Sed notādū est q̄ q̄n v̄t̄ q̄z p̄m̄t̄ pecunia et opā et alt̄ eoꝝ plus de p̄ccuiā vel dō ope aut de vt̄ roqz p̄m̄t̄. tūc s̄m̄ nicho. de ma. luciū eos rum debet esse equale non equalitate quātitatis s̄z ap̄cōmis si nichil aliud exp̄ssum est. Qd̄ autem ōtraelus societas in v̄surānū fraudē fieri possit ponunt̄ aliqui casus. **P**rim⁹ casus est talis. qdā p̄m̄t̄ in societate opā t̄m̄. aliis. xx. flo. ad terciā p̄tē lucri et dām̄ hōc ē ad lucr̄ et dām̄. x. flo. xx. flo; em̄s semp̄ saluīs remanētibus. in tali etem casu nisi ille qui opam p̄m̄t̄ mercedē laboris

**S**ed o pōt q̄ri an in diuisiōe societatis q̄ qñqz p̄ lons  
ga tpa sit multis laboribus ac sudoribus p̄cedēbus. si  
nō inuenī m̄si tñ capitale saluū. debeat h̄re ille qui po  
suit illud an debeat equalit̄ diuidi. Circa hoc diuersi di  
uersa senciūt. Glo.i.l.i.C.p socio dicit q̄ debeat equali  
ter diuidi m̄si aliud actū sit. Et hoc p̄p̄t triplices r̄ces.  
primo r̄oe dñicōis. scđo opacōis. tercio ammissiōis. pri  
ma respicit tractū primū. scđa mediū. tercia terciū. Pri  
ma aut̄ r̄oe dñicōis. qz tale capitale videt̄ a p̄ncipio cō  
municatū. sicut dicim⁹ in societate oīum bonoz. qz vñ⁹  
quisq; videt̄ alteri dñicasse qd̄ primo p̄priū erat. et de p̄  
p̄rio in dñe trāsit. ff. p̄ socio. l.ii. **S**ed o r̄oe cpacōis. qz  
ille qui posuit opā intelligit̄ p̄ciū ope p̄cūisse. qd̄ qdē  
p̄ciū lex assimulat et adequat pecuie posite ex alia pte.  
vnde p̄inde est si vñus ponit. x. alē opā ac si vñqz pone  
ret. x. **S**ed tūc qdē certū est q̄ si diuisiōis tpe nō repe  
nrent̄ m̄si. x. qlibet h̄ret. v. ḡ in p̄posito ita ē. Tercio r̄oe  
ammissiōis. qz si ille qui opā ponit pdit opam. ḡ q̄ po  
suit pecumā pdit p̄ pte pecumā. alit̄ se q̄ret absurdū q̄  
vñus p̄deret totū alē nichil. **E**t hāc p̄te tenet g. in di. l.  
i. C. p̄ so. de iure. de consuetudine aut̄ dicit q̄ capitale d̄z eē  
saluū. **E**t si ē ita consuetudinē tacite hoc actū. qz co  
suetudo in tacitū paciū deduci videt̄. ff. loca. l. licet. **S**z  
qdā dicūt q̄ consuetudo illa nō vñ. nec etiā paciū eo q̄ p̄  
tale pactū d̄ct̄ traheret ad nat̄az vñsure. nā sic i vñsura ē  
piculū debitoris. et tñ creditor vñsuras recipit. ita hic eēt  
piculū receptoris. piculū inq; pdicōis opaz. et nichilo  
m̄m⁹ si ope aliquē attulisset fructū lucy dñe esset. **N**d  
hoc qdā r̄ndent di. q̄ nō est vex q̄ ex hoc ad nat̄az vñsu  
re trahat̄. ut pat̄z q̄one se. **E**t no. ff. loca. l. cū duobus.  
**C**item ex facto. Tu aut̄ dic s̄m Iaco. de are. q̄ non so  
lum de consuetudine sed etiam de iure est q̄ capitale

sit saluū. quare etiā socius me⁹ debet h̄e pecumā. Et si  
 dicis qz pomin opā. R̄ndeo qz p̄ciū ope intelligit corre  
 spōdens m̄lurio pecumie. non aut̄ ip̄i sorti. prōinde si  
 vnuſ pomin amoditatē ope equidē. et al̄t pomin amodi  
 tate pecumie nō aut̄ p̄prietatē. finge em̄ qz vnuſ in socie  
 tate ponat mille millia. al̄t tñ opā tm̄. tūc in nulla p̄ot  
 esse p̄porcō nisi de amodis ope et amodis pecumie nō d̄  
 ip̄a totali sorte p̄ idē exp̄ssum ē. qz in societate pomin spe  
 cies ex vna pte puta pecus. et ex alia ope pastoralis. qz  
 sola amoda et damna in obuēcōibus dūia sunt nō autē  
 ip̄m pecus. ut in .q. si in cohibēda. l. si tucb2. ff. p̄ socio  
 Vel dicam⁹ qz in dubio poci⁹ intelligat in societate po  
 situs vſus rei qz ip̄a res. Et hoc facit ad qōnem soccide  
 ouū qz fetus lana lac et hm̄oi sunt dūia s̄ nō oues soc  
 cide date Vixt̄n est qz lic⁹ p̄cipalia capita sint mortua  
 tñ societas in fetib⁹ durat. ut. ff. p̄ socio. l. si illud qd̄.  
 et. ff. de pigno. l. grege. in p̄z. Et qz dico qz oues in so  
 ciestate date nō sunt dūes intellige qz capitale meū non  
 est dūe. s̄ melioratū et detioratū est dūe. verbi grā dedi  
 agnos in sociadā tūc quātū valebat agm̄ aī om̄ia retrā  
 hā illud tanquā meū capitale. In illud aut̄ qd̄ crescit  
 puta qz agm̄ castrones sunt facti. aut porcelli porci tētu  
 tpis illud diuidit tanquā int̄ socios. Et si dedi equā in  
 sociadā et tractu tpis detiorata est facta int̄ nos extima  
 cione p̄ medietate detioracōis. p̄iculū et damnū p̄tinet  
 ad me. p̄ alia vō medietate p̄tinet ad te. Nā hec ē na  
 tura societatis qz naſa tanquā qd̄dā m̄trinsecū cibus co  
 tracibus īest. qz nichil a iud est qz dispositō qd̄a qm̄  
 lex vel d̄suetudo statuit sup̄ d̄ctiū. ut. ff. d̄ pac. l. si vñ2.  
 .q. pac⁹ Tēcio qz si ip̄m capitale ē p̄ditū seu dimiu  
 tu varia scz supue mēte fortuna. nunqđ iste qz pomin opā  
 tene ē aliqd dare illi qz pecumā dedit. vbi grā. i dimucoe

ponamus q̄ in societate posuerim. xx. p̄ dita sunt. x. nū qd̄ teneris tu michi restituē. Et videt q̄ sic. qz dānū dz eē dūe. ut in dicta. l. si nō fuerit. Nā si totū damnū cēt meū foret otra načam societatis. Contrariū tñ detm̄iat glo. i dicta. l. si nō fuerit. q̄ illo. sup vbo solus. dicens. q̄ ille q̄ p̄ om̄ opā suā solā nūquid se obligasse videt ad damnū sortis. sufficit em̄ damnū pditaz opaz. Et hoc pbat d. q̄ correlatiuoz eadē est nača. vñ dicit d̄ capitali nichil lucrat p̄ nēs opā. ita de capitali nichil damnificet. Si aut̄ lucrare ita dāmificari debet. qz de otrariis eedē dātur regule. ut. C. De furt. l. māfesissimi. q̄ s̄ cū in regula in tex. ibi vbi em̄ piculū ibi et lucz. Sed petrus dicit q̄ aut pecūia est statim pdita. et tūc dz damnū esse dūe aut post opas p̄ hibitas et tūc sufficit opaz damnū. Et hāc opimōz dicit Cpn̄ esse eq̄orē. Iaco. de are. dicit in distinete q̄ damnū dz eē dūe. ut in. l. cū duabus. q̄ qdā sagariā. et. l. si id qd̄. q̄ itē celsus. Tu v̄o dic q̄ quatenz est dūe lucz eaten2dz eē dūe damnū. et nō alit ut pdixi. Et iō primā op̄. tene. Nec om̄ia bal. Qd̄ pdictā matiā faciūt plura q̄ infra dicen̄t in ser. se. ar. i. c. iii. Unde si otracta est societas ad ptē dām̄ et ad ptē lucri tene terciā op̄. Nec p̄ om̄i qui pdit opā. nā alit pdit inter luxuriū tpis. Sed si nō apparet qualit̄ sit otracta societas intelligit otracta s̄m d̄suetudm̄ regiōis. et in mer catores intelligit s̄m d̄suetudm̄ mercatorz. ut i aut̄. de fide instru. q̄ fi. et. ff. de edili. edi. l. qd̄ si noluerit. q̄ as sidua. et. C. de fideiul. q̄ fi. Nec em̄ supra posite q̄ones sunt s̄m baldū de pusio. in. l. i. C. p̄ socio.

**Q**n̄ otraciō dmissiōis sit licitus et q̄n̄ nō. Ca. iii.

Varto quoq; p̄ om̄ mutuū palliatū et vſurariū in otractu dmissiōis. Licet etiā qdā societas dici possit. Qd̄ cuī intelligēciā q̄ri p̄ om̄ an dmittēs pecumā

bona si de cuius mercatori ut lucrēt ī de et iusie et ha  
 beat pte ī lucro licite agat. i. vtrq talis dtracō sit lici-  
 tus. **D**icēdū q̄ om̄issio pecūn̄ duplicit fieri pōt. **P**rimo  
 cū trāslacōe dñi ī toto uel ī pte. utputa si fiat trāsla-  
 cō pecūm̄ sive rei om̄isse ī dñi illi2 cui cōmittit. et tūc  
 p̄ pecūm̄ sic om̄issa nō licet aliqd sperare. **S**icut nō li-  
 cet alicui sperare lucr̄ de re nō sua. qz mutuū est. et dse  
 q̄nter ī de lucr̄ sperare nō licet. p̄hibete dñ Lu. vi. mu-  
 tuū date m̄chil ī de sperātes. **N**d hoc faciūt om̄ia supra  
 dicta s̄ ser. xxvi. et. xxvii. p̄ totū. et ex de v̄su. d̄suluit.  
**I**deo sine dñi trāslacōe pōt talis om̄issio fieri sc̄ q̄n to-  
 ta res om̄issa remanet ī dñio cōmittētis. pōt lucr̄ spera-  
 re ut de re sua. qz pecūn̄ uel alia res est om̄issa. sicut cō-  
 mittit aliqd seruo uel mistro. qui negociat de reb̄ dñi  
 ad eius v̄tilitatē. et p̄ dñs qd excrescit sorti. sicut rei p̄-  
 prie iusto titulo possidet. nec est simile de mutuo et cō-  
 missio. qz ī mutuo pecūm̄ stat ī piculo illi2 q̄ eā acci-  
 pit. **N**ō sic aut ī pecūm̄ q̄ om̄issa est qz stat piculo cō-  
 mittētis. **I**deo de tali pecūn̄ pōt licite sperare lucr̄. op-  
 tet tñ q̄ tota pecūm̄ om̄issa sit. qz si p̄tum om̄issa eēt et  
 p̄tum nō s̄ mutuo data. posset esse viciū v̄sure. **S**i c̄m̄ ali-  
 q̄s cōmittit alicui. c. ita q̄ mutuet ei medietatē. et aliā  
 retinet dñio suo. ita q̄ iste cui cōmittit debeat de illa ne-  
 gociari ad lucr̄. tūc tale lucrū viciū v̄sure h̄z. qz sperat̄  
 nō solū ex re om̄issa s̄ etiā ex mutuo data. **E**t ideo ex mu-  
 tuo adiectōe ī toto dtractu viciū ḡnat. **S**icut em̄ ī loi-  
 ca locuccō iudicat falsa p̄t falsam adiectōz. licet directe  
 significet v̄itatē. **S**icut si dicat hō volās est aīal. **I**ta  
 ī moralibus iudicat actō viciosa q̄n vicio om̄isceſ. **S**ic  
 est ī p̄posito. **S**i q̄s aut obiciat q̄ et si ī om̄issōe alia  
 rū rex q̄ de se pariū fructū. ut est ager et vīnea potest  
 sperare aliqd. tñ ī om̄issōe pecūm̄ q̄ de se nullū fructū

parit nō videt aliquid posse sperare. nec speratū si accipe tur videt iusto titulo posse retineri. q̄ gratis nō dat nec labori p̄prio reddit̄. nec p̄ aliā rē p̄priā op̄ensat. p̄feari detur simplicit̄ iniuste possideri. Nō hoc dicēdū q̄ in ta li om̄issione pecunia nō parit p̄ecumā immediate. s̄; ma gis ex hoc contingit q̄ q̄s ne gociat̄ emendo uel vendēdo Et ideo talis ex crescēcia lucri magis est de rebus q̄ per om̄issam pecuniam iusta om̄utacōne acq̄site sunt q̄; sic ex pte pccumie iā om̄isse. Nec Alex. Lom.

### Articulus tertii de cambiis atq; varietate eorū

**T**ercio dīcrem̄ q̄n licet cābiū. i. q̄n ars cam psoria licita sit. Circa qđ sciendū est q̄ tria sunt ḡna cambiorū. primo sunt qđā artificia lia. scđo sunt qđā realia. tercio sunt qđā ca s fualia. de q̄bus seriatim videamus

Ca. primū

De cambiis artificialib; i. de arte cāpsoria. et quō ē in

**P**rimo sunt qđā cambia artificialia /uenta. de q̄bus tria dīderam̄. primo quō sunt inuēta scđo quō sunt necessaria. tercio quō sunt licita. Primo dīderamus quō sunt inuēta. Ars em̄ campsozia s̄m philo. i. polli. casu et fortuna forte primit̄ inuēta ē. s̄; demū p̄ expiencią artificialis est facta. Solet em̄ num misma in regiōe p̄pria q; in aliena plus valē. Accidit ḡ forte quodā h̄re nūmis mata q̄ nō multū app̄ciabāt i re giōe sua eo q̄ p̄pria nō cēnt regiōi illi. Illis ḡ c. si ve mētib; cū eis ad alias regiōes i q̄bus p̄pria erāt accidie eos p̄ nūmis matibus illis plus recipe q; valerēt in re giōibus suis et vidētes inde h̄re lucorū arte cāpsoria suns vñ. Et tali mō hec ars originē sumpsit. Demū dīderan tes hoīes q̄ nūmis mata in aliqbus pubis plus valerēt et melius exp̄ederent p̄p̄t lucorū inde inuentū. mittebat vñ portabāt illa. et sic p̄p̄t dīsuetudinē i artificiale exercitiū

hoc diuersum est. Sedo si deram? quo ars campioria est  
 necessaria. necesse em ē h̄ē campores in diuersis regio-  
 nibus primo p̄t nūmismatū diuersitatē. scđo p̄t p̄gri-  
 nātes et circūnētes diuersas regiōes. tertio p̄t amuta-  
 cōes rex sive nūmismatū usum. cū in diuersa loca remo-  
 ta res et qñqz etiā denarii ad p̄mutacōz portari nō p̄nt.  
 Sz camporū p̄ cambiū tali necessitati subveniri p̄t. Ter-  
 cio si derem? quo licita est. p̄mutacō em ē campiorie ar-  
 tis p̄t quatuor maxime licita est. Primo qz n̄ h̄ mutui  
 rōz. eo q̄ p̄t dilacōz t̄pis nō sperat lucr̄. Sedo qz cap-  
 sori specie vel numero nō reddit sors eadē eo q̄ tribuit  
 monetā vnius ḡnis et recipit altius. puta dat grossos et  
 recipit florenos. dat florenos et recipit ducatos et d̄cō  
 similibus Tercio insup szm archi. xiiij. q. iij. c. i. sup glo.  
 Nō p̄t dici emp̄co vel vendicō p̄prie loquendo. qz emp̄co  
 et vendicō p̄prie si sit in ap̄ficiabilib⁹ rebus quāz p̄-  
 cia nūmismate metitur. Sz hoc genus fit in sola p̄mu-  
 taciōe nūmismatis diuersorū ḡm. p̄tea nō est emp̄cio  
 vel vendicō sz implicit p̄mutacō dici p̄t. et licite. nisi  
 cambiētes de diuersis ḡnibus nūmismatū carissimā indu-  
 cere intendāt. Quarto insup et nō indebite putat qdam  
 hoc licet rēne intesse videlicz p̄t labores et expēsas sala-  
 riorū pensionū et similiū. q̄ camporū subiit p̄t hāc artē.  
 quā p̄t ex ea viue p̄t. Vñ. i. corin. ix. dicit apo. Ne  
 militat suis stupendijs vñquā. Licitā ḡ sunt cambia ista.  
 dumō cū debito moderamie fiat. et discretū suscipiat lu-  
 crū. Circa em ē hec cambia ponant aliquid dubitabiles ca-  
 sus. Num̄ casus est de illo q̄ dat marchā argēti p̄ alia  
 marchā argēti certo t̄pe et termīo soluēda et recipiēda.  
 dubitat an sit usura. Dicēdū q̄ ad hoc et similes casus  
 p̄t r̄nderi szm distinctōz supra positā ser. xxvij. ar. i. c.  
 iij. ubi est tercia regula. Et idē iudicū qñ dat species

pro specie puta frumentū p frumento rīmū p vīmo et hīmō  
**S**cēdē casus est de illo qui hī pecumā spālem quā tī  
met p̄cio tpe futuro minorari. iux dñor̄ ordiacōes sine  
ciuitatū et regimīnū sanctiōes. pīnde pp̄t hūc timorē nō  
vult dare mutuo pecumā suā mīsi ī equali p̄cio restitua  
tur sibi ī quo est. cū ab eo mutuo dat. verbī grā quidā  
hī argenteos grossos qui nūc valēt quīq; solidos cū di  
midio. et timet q; fūco tpe maior̄ aucte reducant ad  
qñq;. qua pp̄t facto mutuo et dimiuto p̄cio tpe et ēmō  
se qnti nō vult recipe numero tot grossos quot ip̄e tpe  
mutui dedit. qbus dā videt q; talis r̄surā omittit. Et ve  
nius iudicio meo hūc casum licitū esse. qd̄ pbac̄ triplicē  
rōe. q; aliud est ī mutuo sperare lucy. et aliud est vi  
tare suū damnū. Primū quidē nō pot fieri sine iniuria dei  
a quo tale lucy (ut ī p̄cedētib; p;) pbibitū est. Nec  
etiā sine iniuria p̄sumi cui mutuū deb̄ dare gratis. Quī  
aut̄ damnū suū vitat nec deo iniuriā facit. cū hoc nulla  
lege pbibitū sit. nec etiā p̄ximo fit iniuria. cū etiā nō le  
dat p̄sumū s; suū evitat damnū In p̄posito igit̄ casu ma  
gis qrit mutuās damnū vitare q; lucy hī. Scda rō ē  
qr̄ debitor nō minus recipit mutuacōis tpe q; reddē te  
neat eo tpe quo mutuū ab eo receptū est. qntū valebat  
tm̄ reddē tenet. Nec etiā verisimile erat grossos minus  
valituros q; valerēt tpe quo mutuo dati sunt. cū mīno  
racō talis pecumē nō accedit dilacōe tpis s; ex volūta  
te ipius legislatoris. Tercia rō est qr̄ debitor pecumā nō  
acepit ut seruaret eā usq; ad tps quo verisimilit̄ vali  
tura eēt mīm. s; ut ea vterefuel saltum ut possit tpe isto  
quo habebat valorē suū.

**Ca. ii.**

**D**e cambiis realibus et quō triplicē variant. vbi de  
posito tangunt qdam.

**S**Ecūdo sunt qdā cambia q̄ realia dic̄ p̄nt. qr̄ ut

plurimū realit̄ deducunt. **N**d̄ quicq; intelligēciā ad uertē-  
tendū est q; sicut patē pōt p ea q; dicta sunt s̄ ser. xxxvi.  
ar. n. p totū. vbi nulla m̄uenit rō mutui ibi nulla pōt eē  
vſura. p̄tea si aliqd̄ viciū ibi est/est aliud ab vſura. **V**n  
p gñali regula tñnendū est q; qcūq; aliqd̄ ab alio reci-  
pit m̄chil illi dādo nisi tpe schlucōis vel reddicōis accep-  
ti. nō emitut vſurā aliqd̄ lucrādo racēne talis accepti.  
**P**ro hac regula declarāda notādū est q; in hñis cābijs  
realitus triplicat̄ pōt in ūcniſe lucq;. primo rōne custo-  
die. scđo rōe p̄rie. tercio rōne monete. Primo rōne cu-  
stodie uel depositi. utputa si sine piculo et labore de-  
portacōis de vna terra in aliā mercator cum p̄fio lucro  
depositū uel eius eequalēs reddit. ut cū c̄pus p̄ ges ro-  
mā depōnt ī avicne mille ducatos alicui mercatori ba-  
bēti tabulā pecuie rcme. et ibi recipit ab eo ducatos p.  
ut p̄fatos mille ducatos reddat sibi romē in denariis. in  
tali casu licet nō sit vſura. tñ ſzm quodā ibi est turpe seu  
indecēs lucq;. Et maxie p̄t duo primo q; mercator ille  
absq; piculo et absq; expensis et ctiā sine deportacēmis  
labore facit eos ep̄o in romā dan. **S**cđo q; aīquā red-  
dat eos pōt ex traditis in avicne mercan atq; lucrari.  
**N**ō iū (ut p̄diximus) est ibi vſura. cū ip̄e m̄chil mutuaue-  
rit ep̄o aīdicto. **S**ec ad restituicōes ille. x. ſzm quodā  
obligat̄ est. q; vere seruuit ep̄o in aliquo eequalēti. q;  
uis hoc fecerit absq; suo piculo et labore. p̄tea n̄ decen-  
cia talis lucri nō atinet simplicat̄ iniusticiā imo p̄caz qn-  
dam equalitatē. **C**redo aut̄ ſaluo iudicio meliori qn̄ tali  
cambiēti qui de hoc facit artē immēt circa hāc artē ex-  
pense pensionū op̄aq; salarioꝝ a discipulοꝝ insup picu-  
la et labores ſicut plerq; talibz attingē ſolet q; ex hñis  
cambijs pōt ſumē moderatū lucq; et maxime rōe int̄effe  
ſicut in cambijs p̄cedētibus dictū eſt. ſecus aut̄ de eo q;